UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco – Acre, CEP: 69.915-900
http://www.ufac.br/mpecim      E-mail: ppg.pecim@ufac.br

CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA
EDITAL PROPEG N.º 12/2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Profissional em Ensino de

Ciências e Matemática, Curso Mestrado, no uso de suas atribuições, convoca os
candidatos relacionados abaixo, classificados em conformidade com o Resultado
Final do Edital N.º 12/2020 – PROPEG, para realização das matrículas Institucional e
Curricular, no modelo remoto, em conformidade com as orientações.

● 22/02/2021 a 02/03/2021 – Envio dos documentos em anexo único PDF para o

e-mail da Coordenação do PPGPECIM (ppg.pecim@ufac.br):
Título do E-mail: Solicitação de Matrícula Institucional – Nome Completo do
Candidato;
Anexo Único em PDF: (Arquivo deve ser nomeado: Documentos para
Matrícula – Nome Completo do Candidato)

✔ Diploma de Graduação (frente e verso) ou Declaração de Conclusão de
Curso;

✔ Histórico Escolar da Graduação;
✔ Carteira de Identidade (frente e verso);
✔ CPF;
✔ Título de Eleitor e Comprovante de Quitação Eleitoral;
✔ Comprovante de Residência;
✔ Comprovante de Quitação com o Serviço Militar, para os candidatos

selecionados do sexo masculino;
✔ Termo de Compromisso do(a) aluno(a) com o Programa, anexo 5 do

Edital, devidamente assinado.
Obs: Para os candidatos classificados que não estão com diploma no período da
matrícula: Caso o(a) candidato(a) formando(a) seja selecionado(a), no ato da
matrícula será exigida a apresentação de documento comprobatório de colação
de grau em curso de graduação, que deverá ser substituído pelo diploma em até
seis(06) meses, cujo descumprimento implicará na perda da vaga.

● 03/03/2021 a 08/03/2021 – Homologação das Matrículas pelo NURCA
(Demanda Interna da Instituição);

● 11/03/2021 e 12/03/2021 – Convocação para Matrícula Curricular – Será
enviado e-mail, pela Coordenação, do formulário próprio;

● 12/03/2021 a 15/03/2021 – Caso algum candidato classificado não se matricule
– será realizada a 2ª chamada dos candidatos que estão em lista de espera,
para efetuar a matrícula;

● 16/03/2021 e 17/03/2021 – Homologação das Matrículas de 2ª Chamada pelo
NURCA (Demanda Interna da Instituição);

● 18/03/2021 – Convocação para Matrícula Curricular (2ª Chamada – Será
enviado e-mail, pela Coordenação, do formulário próprio;

● 18/03/2021 – Aula Inaugural (Remoto)

http://www.ufac.br/
mailto:ppg.pecim@ufac.br
mailto:ppg.pecim@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco – Acre, CEP: 69.915-900
http://www.ufac.br/mpecim      E-mail: ppg.pecim@ufac.br

É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos
procedimentos e prazos. A Coordenação do PPGPECIM não se responsabiliza por
problemas técnicos no envio dos documentos. Todos os e-mails e documentos
anexados serão confirmados o recebimento no prazo de até 48h. Qualquer dúvida,
pode ser sanada pelo e-mail da Coordenação.

Após o retorno das atividades presenciais, todos os discentes serão
convocados para apresentação da documentação original enviada para matrícula no
NURCA.

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENSINO DE CIÊNCIAS

CPF Nome
Nota
Final

Classificação Status

02265755273 Bruna Cristina Oliveira Loureiro 8,06 1 Classificado

75155974291 Roberto Adonias de Paula 7,13 2 Classificado

02133087206 Helen Farias da Silva 6,83 3 Classificado

30846951215 Marilena Vieira da Silva 6,77 4 Classificado

89821556272 Paulo Rodrigues de Souza 6,55 5 Classificado

01080420223 José Víctor Acioli da Rosa 6,49 6 Classificado

68230397287 Edna Facundo de Souza 6,39 7 Classificado

01278989218 Tayná de Lima Pontes 6,24 8 Classificado

04001601451 Kátia da Silva Santos 6,16 9 Classificado

03161365224 Vladimir Lima de Alencar 6,13 10 Classificado

84195100259 Jeane Melriele Rodrigues Ferreira 5,96 11 Classificado

01884339298 Eloir da Silva Lima Bassi 5,90 12 Classificado

54933536287 Julia Caroline Alves Ribeiro 5,89 13 Classificado

01430244267 Jamaira de Souza D'avila 5,87 14 Classificado

00834399270 Maria Josiane dos Santos Bezerra 5,71 15 Classificado

95925210263 Iara Domingues da Costa 5,53 16 Classificado

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENSINO DE MATEMÁTICA

CPF Nome
Nota
Final

Classificação Status

02558611410 Matsunaga Paulo de Oliveira Sekiguchi 9,34 1 Classificado

62639846272 Anderson de Paiva Melo 9,20 2 Classificado

76407438268 João Paulo da Cunha 8,79 3 Classificado

57068364268 Eliete Alves de Lima 8,51 4 Classificado

65304870263 Aurinéia Alves de Lima Castro 8,45 5 Classificado

54218721220 Maria Emanuelly D'Avila da Silva Souza 8,30 6 Classificado

94766843215 Tais de Sousa Galdino Santana 8,16 7 Classificado

01534692266 Ana Rayane Melo Leite 7,85 8 Classificado

88000338220 Mizael Lima Rodrigues 7,85 9 Classificado

http://www.ufac.br/
mailto:ppg.pecim@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco – Acre, CEP: 69.915-900
http://www.ufac.br/mpecim      E-mail: ppg.pecim@ufac.br

70209669268 Nelcimar Rocha Pereira 7,83 10 Classificado

18880606204 Carlos Simão Nascimento 7,82 11 Classificado

09599150287 Wilson José Lacerda Sales 7,82 12 Classificado

Rio Branco – Acre, 22 de fevereiro de 2021

Prof.ª Dr.ª Salete Maria Chalub Bandeira

Coordenadora do PPGPECIM
Portaria N.º 4.001, de 30 de dezembro 2019

http://www.ufac.br/
mailto:ppg.pecim@ufac.br